
1632 F. t. 1. vedr. patentloven . 

Til lovforslag nr. L 66. Skriftlig fremsættelse (27. oktober 1999) - 

Erhvervsministeren (Pia Gjellerup) : 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring afpatentloven, va- 
remærkeloven, lov om brugsmodeller m.v., lov 
om mønstre og lov om plantenyheder. (Beskyt- 
telse af bioteknologiske opfindelser, undtagelse 
fra aktindsigt m. m). 

(Lovforslag nr. L 66). 

Lovforslagets primære formål er at skabe kla- 
re rammer for muligheden for patentering af bio- 
teknologiske opfindelser, herunder en præcise- 
ring af hvad der kan betragtes som opfindelser, 
og hvad der alene er opdagelser, der ikke kan pa- 
tenteres. Udviklingen indenfor bioteknologi 
rummer et betydeligt potentiale for sygdomsbe- 
handling og for miljøet, og denne teknologi kan 
især fremme udviklingen af vigtig medicin og 
mindre forurenende og mere økonomiske jord- 
dyrkningsmetoder. Samtidig er det vigtigt, at der 
udfra etiske betragtninger s'ættes grænser for, 
hvad der kan patenteres på det bioteknologiske 
område. Med lovforslaget implementeres Euro- 
pa-Parlamentets og Rådets direktiv 98/44/EF af 
6. juli 1998 om retlig beskyttelse af bioteknolo- 
giske opfindelser. 

Derudover ønskes der med lovforslaget skabt 
klarhed om, at Patent- og Varemærkestyrelsens 
erhvervsservice, der ydes på almindelige kon- 
kurrencevilkår, kan undtages fra aktindsigt. Her- 
ved tilgodeses et ønske fra de kunder, der benyt- 
ter Patent- og Varemærkestyrelsens erhvervsser- 
vice, og det sikres, at Patent- og Varemærkesty- 
relsen ikke fravælges til udførelse af erhvervs- 
serviceopgaver på grund af spørgsmålet om akt- 
indsigt. Patent- og Varemærkestyrelsens er- 
hvervsservice, som ydes mod betaling inden for 
rettighedsområdeme patent, varemærke, brugs- 
model og mønster, vedrører forhold, som ofte 
har væsentlig økonomisk værdi og strategisk be- 

tydning for den enkelte virksomheds fremtidige 
indtjening og udvikling. Selv om en række op- 
lysninger i servicesagen efter en konkret vurde- 
ring kan undtages fra aktindsigt i medfør af of- 
fentlighedslovens undtagelsesbestemmelser om 
økonomiske forhold, vil konkurrenter med ind- 
gående kendskab til markedet gennem aktindsigt 
kunne få væsentlige signaler om virksomhedens 
påtænkte tiltag. I mange tilfælde kan kendskabet 
til selve eksistensen af serviceopgaven være me- 
get afslørende. 

Lovforslaget medfører fortrinsvis ændringer i 
patentloven. De bestemmelser, der relaterer sig 
til ændringer i lov om plantenyheder er koordi- 
neret med Fødevareministeriet. Bestemmelseme 
om at undtage Patent- og Varemærkestyrelsens 
erhvervsservice fra aktindsigt medfører ændrin- 
ger i henholdsvis patentloven, varemærkeloven, 
lov om brugsmodeller m.v. og lov om mønstre. 

Lovforslaget præciserer princippeme for pa- 
tenterbarhed af biologisk materiale og har navn- 
lig til formål at fastlægge forskellen mellem op- 
findelser og opdagelser, det vil sige patenterbare 
og ikke patenterbare opfindelser i forbindelse 
med patentering af visse dele af det menneskeli- 
ge legeme og af planter og dyr. 

Lovforslaget indeholder således bestemmelser 
vedrørende forbud mod patent på det menneske- 
lige legeme på alle stadier, det vil sige ikke blot 
mennesker, men også befrugtede æg og fostre er 
undtaget fra patentering. Fremgangsmåder til 
kloning af mennesker og anvendelse af menne- 
skelige fostre til industrielle eller kommercielle 
formål er ligeledes undtaget fra patentering. Pa- 
tentloven fortolkes allerede i dag på denne måde. 
Det er imidlertid fundet hensigtsmæssigt at opta- 
ge en udtrykkelig bestemmelse i patentloven om 
forbud mod patent på mennesker. 

Patent på dyr er ikke direkte udelukket i pa- 
tentloven, men i henhold til praksis har det ikke 
hidtil været muligt at opnå patent på dyr i Dan- 


